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Con la presente riassumiamo le novità del mese di gennaio 2021 : 

 

IN DATA 30 DICEMBRE, IL SENATO HA APPROVATO LA LEGGE DI BILANCIO 2021 (L. 178/2020), 
PUBBLICATA SULLA GAZZETTA UFFICIALE N. 322 DEL 30.12.2020. 

Di seguito si richiamano, in sintesi, le principali novità previste in materia fiscale per le imprese : 

 

RIVALUTAZIONE DEI BENI IMMATERIALI E EROGAZIONE IN UNICA QUOTA DEL CONTRIBUTO 
“NUOVA SABATINI” CREDITO D’IMPOSTA PER I CUOCHI PROFESSIONISTI 

Viene estesa la possibilità di rivalutare i beni di impresa anche all’avviamento e alle altre attività 

immateriali risultanti dal bilancio dell’esercizio in corso al 31 dicembre 2019. 

Il maggior valore può essere riconosciuto, ai fini delle imposte sui redditi e dell’Irap, versando 

l’imposta sostitutiva del 3%. 

Viene prevista l’erogazione in un’unica soluzione del contributo statale, se il finanziamento è di 

importo non superiore a Euro 200.000. 

Viene previsto, a favore dei cuochi professionisti, un credito d’imposta fino al 40% delle spese 

sostenute dall’01.01.2021 al 30.06.2021 per l’acquisto di beni strumentali durevoli e per la 

partecipazione a corsi di aggiornamento professionale. 

 

SOSTEGNO ALLA LIQUIDITA’ DELLE IMPRESE 

In questo ambito possono essere segnalati diversi interventi: 

- i finanziamenti, fino a Euro 30.000,  garantiti al 100% dal Fondo di garanzia Pmi, possono avere 

una durata di 15 anni (in luogo dei 10 anni prima previsti); 

- l’intervento straordinario in garanzia di Sace viene prorogato fino al 30.06.2021; 

- vengono prorogate, dal 31.01.2021 al 30.06.2021, le moratorie concesse alle micro, piccole e 

medie imprese (le quali interessano, tra l’altro, anche i mutui e gli altri finanziamenti a 

rimborso rateale); 

- vengono sospesi , fino al 31.01.2021 i termini di scadenza relativi a vaglia cambiari, cambiali e 

altri titoli di credito che ricadono nel periodo 01.09.2020-31.01.2021. 

 

DISAPPLICAZIONE NORME CODICISTICHE SULLE PERDITE D’IMPRESA 

Viene prevista la disapplicazione degli obblighi previsti dal codice civile per le società di capitale con 

riferimento alle perdite emerse nell’esercizio in corso al 31.12.2020. 

Il termine entro il quale la perdita deve risultare diminuita a meno di un terzo non è l’esercizio 

successivo, ma il quinto esercizio successivo. 

Se la perdita porta il capitale sociale al di sotto del minimo legale, l’assemblea può deliberare di 

rinviare le decisioni alla chiusura del quinto esercizio successivo. 
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INCENTIVI FISCALI ALLE AGGREGAZIONI AZIENDALI 

Il soggetto risultante da un’operazione straordinaria deliberata nel 2021, il beneficiario e il 

conferitario, possono trasformare il credito d’imposta una quota di attività per imposte anticipate 

riferite a perdite fiscali ed eccedenze di Ace. 

 

PROROGA AL 30 GIUGNO PER I “BONUS PATRIMONIALIZZAZIONE”  

Le misure, introdotte dall’articolo 26 D.L. 34/2020 per favorire il rafforzamento patrimoniale delle 

imprese con la concessione di specifici crediti d’imposta, sono prorogate al 30.06.2021. 

 

SEMPLIFICAZIONI FISCALI IN MATERIA IVA 

Dal 2022 viene abolito l’esterometro e i dati devono essere trasmessi utilizzando il Sistema di 

interscambio, secondo il formato della fattura elettronica. 

 

DAC 6 È STATO INSERITO IN D.M. DEL 17.11.2020 E CON PROVVEDIMENTO DELL’AGENZIA DELLE 
ENTRATE 364425 DEL 26.11.2020. SI INTENDE CHE : 

1. La società capogruppo può essere intermediario; 

2. Il vantaggio fiscale deve essere prevalente su aspetti extrafiscali nei 6 hallmarkes di riferimento; 

3. Tempi comunicazione : 31.01.2021 per le transazioni dal 30.06.2020 al 01.01.2021. Si attendono 

chiarimenti.  

 

CIRCOLARE N. 31/2020: errori nel credito RS sono considerati utilizzo di credito “inesistente”, 

anziché  “non spettante” con conseguenze sanzionatorie (100% al 200%) e penale. 

 

REGOLAMENTO EBA BANCHE (01.01.2021) e sconfinamento Euro 100 per privati e Euro 500 per 

imprese generano segnalazioni  in CR, con possibilità di essere cancellati dalla categoria cattivi 

pagatori dopo 90 giorni dallo sconfino. 

 

FATTURE ELETTRONICHE 

Modifiche dall’01.01.2021 con Provvedimento da ultimo 20.04.2020, per codici e altre novità ivi 

contenute. 

Buon anno a tutti.  

Gino Colla 


